А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.03.2022                                                              № 305

г. Нововоронеж

О создании условий для

организации добровольной

пожарной охраны

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь ст. 3, 43,

46 Устава городского округа город Нововоронеж,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о создании условий для организации

добровольной пожарной охраны на территории городского округа город

Нововоронеж (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования

в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город

Нововоронеж».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Дорошенкова А.М.

Глава администрации                                                                            В.В. Лещенко

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Нововоронеж

от 29.03. 2022 г. № 305

Положение

о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на

территории городского округа город Нововоронеж

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной

пожарной охраны на территории городского округа город Нововоронеж (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

1.2. Положением определяются меры, направленные на создание условий для

организации добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) на территории

городского округа город Нововоронеж.

1.3. К мерам, направленным на создание условий для организации ДПО на

территории городского округа город Нововоронеж, относится осуществление:

1.3.1. социального и экономического стимулирования участия граждан и

организаций в ДПО;

1.3.2. морального и материального поощрения деятельности работников ДПО и

добровольных пожарных.

1.4. Участие граждан в ДПО является формой обеспечения первичных мер

пожарной безопасности.

2. Меры социального и экономического стимулирования участия граждан и

организаций в ДПО

Гражданам и организациям предоставляются меры социального и

экономического стимулирования участия в ДПО, предусмотренные законом

Воронежской области от 11.06.2003 № 28-ОЗ «О предоставлении налоговых льгот по

уплате транспортного налога на территории Воронежской области».

3. Меры морального и материального поощрения деятельности работников ДПО

и добровольных пожарных

3.1. Моральное и материальное поощрение деятельности работников ДПО и

добровольных пожарных оказывается в следующих формах:

- объявление благодарности;

- награждение почетной грамотой;

 - награждение денежной премией;

 - награждение ценным подарком.

3.2. Решение о моральном и материальном поощрении деятельности

работников ДПО и добровольных пожарных принимается администрацией

городского округа город Нововоронеж по представлению руководителя

территориальной добровольной пожарной команды или территориальной

добровольной пожарной дружины (далее - представление).

3.3. Представление регистрируется администрацией городского округа город

Нововоронеж в день его поступления и рассматривается в течение 10 рабочих дней со

дня регистрации.

3.4. По результатам рассмотрения представления в течение срока,

установленного п. 3.3 настоящего Положения, администрация городского округа

город Нововоронеж принимает решение о моральном и материальном поощрении

деятельности работников ДПО и добровольных пожарных либо подготавливает

мотивированный отказ.

3.5. Финансирование мер морального и материального стимулирования

добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в

бюджете городского округа город Нововоронеж.

3.6. Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет

собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам

добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

4. Заключительное положение

Меры, направленные на создание условий для организации ДПО на территории

городского округа город Нововоронеж, предусмотренные настоящим Положением,

осуществляются в пределах ассигнований, выделенных на эти цели из бюджета

администрации городского округа город Нововоронеж в соответствующем

финансовом году.